

ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK
wych. co tydzień, czwartek i sobota.
PRZEDEPLATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na posuchach 2 mark.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza politycznego.

REKSPEDYCYA
w drukarni J. Langgöbela,
Plac Wilhelmowski numer 17,
obok Biblioteki Rzeszyjskiej.
LISTY
nadawca należy franco pod adresem
do redakcyi Orędownika, Poznań.
REKOPISMA
nie zwracają się, ani nie są.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 26 Września 1878.

Wschód słońca 5.58, zach. 5.50.
Długość dnia 11 god. 57 min.

Drugi: Józefina i Justyna
Jutr: Przen. 4. Stanisława

Przedpłatą kwartalną wynosi:
na prowincjach 2 marki (20 sgr.)
w Galicyi . . . 1 złr. 50 fen.
w mieście kwart 1 mk. 75 fen. (17½ sgr.)
z odwołaniem do domu 2 marki (20 sgr.)
na miesiąc . . . 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień . . . 15 fen. (9 groszy).
W Kustrynie można zapisać „Orędownika” w
ujęncyj. p. Piotra Świerkowskiego.

Poznań, 25 września.

— * **Kwestya socyalna w rólnościwie.**
W kilku poprzednich artykułach mówiliśmy o
przyczynach, dla których dziś stan rólnościwie
upada a z jego upadkiem szczyry się w jego
warstwach coraz większa nędza. Co się w Prusach
dzieje z rólnościnikami, to samo dzieje się
z gospodarzami wiejskimi, którzy podobnie,
jak rólnościwie, nie tylko u nas, w W.
Keigstwie, ale i w całej monarchii pruskiej, rujnują
się coraz bardziej i ogólna nędza w kraju po-
większają. Mamy zatem w Prusach nie tylko
kwestya socyalna w rzemiosłach, ale także
w rólnościwie, a ponieważ ludność polska pod
zaborem pruskim czarpie swe utrzymanie wyła-
cznie z rólnościwa, dla tego też sprawę szczegó-
liwy rozbierny, aby nasi czytelnicy, mianowicie
gospodarze wiejscy, wiedzieli, zjadł głównie
podobną rzadą gospodarstw wiejskich.

Niemiecy rólnościwie zaczęli się od pewnego
czasu tą sprawą bardzo starannie zajmować. W
tych dniach wyszła w Berlinie z druku broszurka
pod tytułem: *Der landliche Grundbesitz von*
August Pflug. — Posiadłość ziemska —
przeobraża dla niemieckich chłopów
która straszca jasno i zrozumiale wszystkie do-
tychczasowe skargi rólnościków tak większych,
jak mniejszych.

Stósunki rólności, przemysłowe i handlowe w
Prusach rozwijają się od czasu wojny francuskiej
w ten sposób, że zyskują głównie kapita-
licyści a rólności tracą. Skutkiem owych —
zaprawdę nieszczęśliwych — pięciu miliardów
zwróżyły się w Prusach liczne towarzystwa ak-
cyjne, które, rozporządzając wielkimi kapitałami,
wzrosły budowę, bity drogi, budowały koleje
żelazne, zakładały fabryki, banki. Ażebdy do prze-
wiedzenia tak wielkich i licznych robót nie
potrzebna była robotnika, podnoszone, jak to
jeszcze wszyscy mamy w żywej pamięci; dla o-
robotnika. Robotnicy, znajdujący po miastach bez
porównania większy zarobek, aniżeli po wsiach
w rólnościwie, zaczęli masami z wsi do miast
przechodzić. Za tem pojął musiało, że rólności
mieli po wsiach coraz mniej rąk do pracy i chcą
nie chcą, musieli także pociągnąć, ażeby
robotnika przy gospodarstwie utrzymać. Odtąd
rólności płacić muszą czeleździ swej daleko więcej,
aniżeli np. przed osmiu laty.

Nie potrzebowano to być koniecznie stratą dla
gospodarza; bo byle się tylko jego ogólne docho-
dy zwiększyły, to i czeleździ gospodarzom mogła
więcej zarobić.

Ala cóż się działo w Prusach w przeciągu
ostatnich osmiu lat? Kapitalicy podbowali w
owym czasie mnóstwo nowych kolei żelaznych,
stojących w związku z handlem zagranicznym,
tak lądowym, jak morskim. Lżejszemu ziemi teraz
drogami pocztą sprowadzał zboże z zagranicy,
które nie było żadnym celem; nadto postarano
się w tym w taryfach transportowych na kolejach
żelaznych o tańszy transport. Zboża, nie ulega-
jącego opłacie celnej, przy tańszych kosztach trans-
portu, zaczęło masami napływać z zagranicy do
Prus i ceny zboża krajowego musiały skutkiem
tego spadać. Była to droga kłeska dla gospodar-
czy, bo raz muszą płacić czeleździ większą pladę,
drogi też sprzedawać swe płody po niższych cenach.

Według urzędowych zapisów sprowadzone do
Niemiec w r. 1871 przeszło 31 milionów centnarów
zboża z Rosyi, Austrii, Francyi, Belgii i
Hollandyi; w r. 1874. przywóz zboża zagra-
nicznego wyniósł już przeszło 41 milionów cen-
tarów! Ogólna suma tego przywozu zmienia się
z roku na rok, zawsze jednakowoż jest dość
wielką, aby wpłynąć na obniżenie cen zboża
krajowego.

Jakże się mieli przeciw temu robotnicy bro-
nić? Odtąd trzeba było poprawić gospodarstwo,
podnieść kulturę, aby więcej produkować i w ten
sposób dochody swe powiększać. Do tego po-
trebna kapitałowa, a tych można dostać tylko u
kapitałistów. Tacy hrabiowie, jak Mieliński,
Poniszcy, Potoccy, Żółtowski, Kwilec, jeżeli
istotnie potrzebują obcych kapitałowa, mogą na
swych wielkich posiadłościach użyć ich z korzy-
ścią. Atoli co się dzieje z średnimi i małymi
posiadłościami, którzy mają po 300, po 100 lub
300, albo też po 60 mórg ziemi?

Naprawdę potrzebują kapitału nie zawsze na
polepszenie gruntu, a jeżeli pożyczki nawet w
tym celu użyją, to jeszcze przy dzisiejszych stós-
unkach w Prusach mało który jest w stanie od
pożyczonego kapitału opłacać regularnie procenta.
Jeżeli się dostanie we ręce lichwiarzy, jest od
razu zgubiony, ale i wtedy, gdy z banku hipo-
tecznego pożyczony, mało jest widoków, ażeby się
mogł na dłuższy czas przy gospodarstwie utrzy-
mać. W bankach hipotecznych płaci gospodarz
po 6—8 proc. od sta, podczas gdy przy dzisiej-
szych stósunkach kapitał w ziemié włożony przynosi
mu ledwo 5, w niektórych latach ledwo 3
proc. dochodu.

W jaki sposób opłaca gospodarz procenta od
pożyczki? W sąsiednim miasteczku pożyczca —
od lichwiarzy, — którzy prawie wszyscy czyniąca
na jego zgubę, oszukując go w niemy sposób.
Przedtęj czy później musi gospodarz wiejski po-
raboli w zupełną ruinę. Nieuczciwi lichwiarze wy-
pobili sobie dziś osobny rodzaj ramięstosa z sprze-
dania małych gospodarstw, występują kłopoty
rólności. Ramięstosa to polega dzisiaj na ciągłej
zmianie właściciela; lichwiarze kupują i
sprzedają gospodarstwa, gospodarze jako właścio-
ściele gruntu biorą grunta w posiadanie i opu-
szcniają je, ogół lich zawsze się przytem rujnują,
zyski z tej spekulacji spływają do kieszeni li-
chwiarzy, rólnościwie zaś jako produkcyja, jako źró-
dło dobrobytu krajowego, upada. Tem proces przy-
brał w Prusach tak wielkie rozmiary, że dziś
wszędź rólności niemiecy, zastanawiający się
nad tem wołają: że jaśli to tak dalej pójdzie, to
stan gospodarzy wiejskich będzie w Prusach z
czasem zrujnowany! Do „Deutsche Landes Ztg.”
w Berlinie napisał ktoś w tych dniach z Kie-
stwa, że u nas po dziesięciu latach ani jeden
gospodarz wiejski nie pozostanie na swej wła-
sności, jeżeli spekulacyi lichwiarzkiej nie będzie
położona tama! Niechaj jednak nikt nie sądzi,
jakoby u nas było gorzej; w stronach niemie-
ckich jest tak samo, jak u nas, i wcale nie le-
piej. Atoli wspomnianej przez nas broszurki ży-
dów lichwiarzy nie nazywa inaczej, jak „Landes-
schlachter” — oprawcami ludu, a ich nie-
uczynne ramięstosa opisuje w takich obrazach, iż
czytelnik gotów wierzyć, że to nie o niemieckich,
ale o polskich gospodarzach mowa.

Potrzeba zapobieżenia temu stósunkowi, żeby
nie dopuścić do większego rozwoju kwestyi so-
cyjalnej w rólnościwie, staje się coraz większa.
Pracują obecnie nad tem wielki posiadziele
ziemscy, czy rząd ds posuch ich słuszny star-
kowanie dziś w wielkiej mierze.

W związku z temi stósunkami stoi widocznie
dopominanie się towarzystw rólności niemieckich
Księstwa, ażeby rząd cło nałożył na zboże wpro-
wadzone z Rosyi, jak o tem czytamy w niemie-
ckich gazetach.

Słusznie dopominają się także, ażeby dla ma-
łych gospodarzy wsijskich rząd zakładał ziem-
stwa kredytowe, jakie istnieją dla posiada-
łości większych, bo dzisiejsze banki hipoteczne,
które przedewszystkiem zysków swoich szukają,
są raczej szkodliwe, aniżeli pomocne.

Przy tem wszystkim jednak gospodarze nie
powinni dzisiaj o tem zapomnieć, że im trzeba
być w domu przedewszystkiem trzeźwymi,
pracowitymi, oszczędnymi; dalej że po-
winni się nawzajem pouczają, jak unikać się
zastawianych na nich przez tych lichwiarzy, roz-
siadłych po naszych miasteczkach, którym się
żadnej krzywdy nie robi, gdy ich się piętnuje
jako — oprawców ludu.

Najlepszym środkiem, ażeby się nasi gospodarze
nazwajem ponarli i przestrzegali, są Kółka
rólności, — one są dziś nawet jedynym
środkiem, bo tu trzeba się bronić gromadą
a nie w pojedynkę. Aby nasi gospodarze z-
ciechali tak pojedynczo, znaczenie Kółek rólności-
wych, aby się garneli do nich jak najliczniej i tam
pod przewodnictwem obywateli śmiały wspólnie się
naradzać nad obroną własnych, dziś tak zagrożo-
nych ognisk!

— * **Z obu pism codziennych „Koryera” i**
„Dziennika” dowiadujemy się, że w Czarnko-
wie odbył się rzęszej niedzieli wiec w sprawie
Towarzystwa Oświaty Ludowej. Przewo-
dzał p. Danielewski z Torunia, przedstawiając
zadanie Towarzystwa i środki jego szerezenia
oświaty. Jako nowych członków zapisało się do
Towarzystwa 188 osób. Wybrano także Komitet,
składający się z 6 osób, którym ma się zająć
przewodzeniem organizacji w powiecie.

Kto ten wiec urządził: czy Dyrekcyja Towa-
rzystwa z Poznania, czy obywatele z Czarnko-
skiego, nie wiadomo nam. „Dziennik” wszakże
przypisuje inicjatywę Dyrekcyi, i zapowiada cały
szereg podobnych wieców. „Pos. Ztg.” bije z po-
wodu tego na alarm, co znów „Dziennik” za-
pisuje jako „piętkie świadectwo” dla Towarzystwa.
Przynajmniej się musimy, że nie rozumiemy, co
skutecznego wiec zwołany mogą dla Towarzy-
stwa Oświaty, pomystrzymujemy się jednak dzisiaj
z wypowiedzeniem naszych wątpliwości, zachowu-
jąco to sobie do późniejszego czasu.

— * **W wiecieniu listopadzie** br. będą oby-
watele miasta Poznania obrierać 16 członków
rady miejskiej, i to 12 w miejsce tych, którym
z końcem br. kończy się czas ich urzędowania,
3 w miejsce zmarłych: śp. dr. Rakowicza,
Kleemannia i Pelteskowskiego, i 1 w miejsce wy-
prowadzającego się do Berlina, byłego redaktora „Pos.
Ztg.” dr. Wasnera. Z tych 16 członków rady
wybierać będziemy w I oddziale 6, w II oddziale
6, w III oddziale także 6.

— * **Podczas rozpraw nad prawem** na so-
cyjalistów zabrał także głos Alazarczyk, fabrykant
p. Dollfuss i opowiedział niemieckim fabry-
kantom, dla czego Francuzi nie znają socyjalistów
a przynajmniej nie mają ich tyłu i tak niebez-
piecznych, jak Niemcy. Mowa p. Dollfussa była
z powodu tego ciękawą.

Poprawcie ludziom by i postarajcie się o to, te-
by się prowadził moralnie, — mówił p. Dollfuss —
a nie będnicie mieli socyjalistów. My w Alazajcy,
gdzie zatrudniamy po fabrykach bardzo wielu ro-
botników, nie znamy, co to są socyjalisci i nigdy im
nie mówimy. Ale to też — pod rządami francu-
skim — staraliśmy się o to, żeby się robotnicy mieli
dobrze. Przed 25 laty wznawiali kapitaliści i spółki
celem budowania tarich pomieszczeń. Budowano tedy
domy z małymi ogródkami i sprzedawano je za mniej

wycię 2900 franków, które robotnicy spłacali ratami przez 15 lat. Datą pobudowano takich domków w Mühlhuse 980, z których tylko 10 nie zostało jeszcze zakupionych. Blisko 1000 rodzin robotniczych jest właścicielami i robotnicy tacy po pracy siedzą w domu, zajmują się dziećmi i ogrodam i nikomu socjalizm na myśl nie przyjdzie. Ludzie ci są przytem pracowici i porządni; za owe domki spłacili już blisko 3 miliony franków (80 fen). Rząd francuzki przyszedł tu także w pomoc i dał owaj spółce 300,000 frank. nie żądając da siebie zwrotu, ale stawiając warunek, żeby mała prowiara, jaką ten kapitał przyniesie, była rozdzielona między robotników. Oprócz tego urządzono w Mühlhuse dla rodzin robotniczych pralnie, kąpielnie za bardzo niską opłatą, dalej przytulisko, w którym robotnicy nie mający zarobku i grosza znaczeniowego na kładki czasu znajdują pocieszenie i wisi i zwykle podczas tego wykładu się o nową robotę. W tym przytulisku znalazło pomoc już 80,000 robotników.

Znaczna część fabrykantów złożyła kapitały na dom, w którym znajdują utrzymanie robotnicy w starości i stare kobiety, co za mają nie wyszły. Dotąd wypłacono na takich ludzi więcej niż 1,206,000 franków. Założono także ochronkę dla małych dzieci.

Alc o ważniejsza! Po fabrykach złażących pracują także kobiety. Zamęże były podczas pogłow zwalniając z roboty na dni kilka. Odeń spostrzeżono, że skutkiem tego umierało bardzo wiele dzieci nowonarodzonych, bo matki nie mogły się zająć ich pielęgnowaniem. Rozporządzono więc, że każda polszka ma być wlną przez 6 tygodni, że dostanie płacę, jak gdyby w fabryce pracowała, ale musi w domu siedzieć i niemowlę swoje pielęgnować. Zaraz się pokazały owoce tego. W wnym okręgu fabrycznym, gdzie to rozporządzenie wydano, rodzi się w roku około 900 dzieci. Zwykle umierało 120 dzieci, teraz rok w rok 40 dzieci więcej zostaje przy życiu. Starany się także o to, aby się robotnicy zapisywali do ubezpieczenia na życie, ale to idzie jeszcze powoli.

Zbudowano także dom dla wspólnych zabaw. Tu mają robotnicy bilard, kriegielni, słuchają odgrywek, deklamacji, koncertów, mają czytelnię i bibliotekę. Wieczornami schodzą się w zabawy misowicze ci, co nie mają rodziny. Jeden z bogatych fabrykantów przemaczył na ten dom 100,000 franków.

Zawiązało się jeszcze jedno stowarzyszenie które zbiera fundusze na zapewnienie utrzymania robotnikom, którzy pracując przy maszynie, stali się kalekami i do dalszej pracy niezdatnymi.

Tak się o robotników starany, jesteśmy z siebie nawzajem zadowoleni i o socjalistach nie wiem.

gminy. Między się więc odbył nowe wybory. Za zaś w skład dotychczasowego dozoru wchodził Ludwik Puczczy i dobrzy katolicy, ale ani jeden z wyższym wykształceniem, dla tego postanowiono dwóch z występujących powtórnie obrać, a w miejsce innych dwóch wybrał ludzi z wyższym wykształceniem, i ile można Polaków, gdyż dotychczasowy dozór bardzo bezwzględny da nas Polaków się okazał. Od czasu bowiem, jak go obrano przed trzema laty, zaniedbało w wszelkich sprawach kościelnych języka polskiego, a używano wyłącznie języka niemieckiego. Z katolików każdy ochnie byłoby postawionych nowych dwóch kandydatów obrał, obydwaj bowiem używają tu powszechnego szacunku. Pierwiczko jednemu z nich jednakże, który w czasie swego pobytu tutaj wielką i niekłamną miłość w wszystkich zakamarkach sobie umiał, odpowiedziano niechęć z góry, hence się, by nie zochodził „braministrowi” kościelna, a tak postuziana wieloma ciekaw wyborów na znak dany z góry na innego głosowała kandydata, w skutek czego na 4 członków dozoru jedynie tylko Polaka obrano. Do reprezentacyi zaś gminy należa, jeśli się nie myli, czterech tylko Polaków. Gdyby miał w szczególności opis smutnego naszego położenia wchodzilibyśmy, nambyśmy w żółci umazać pióro owo, by dać jaż nam nakreślić postępowanie osób, które obowiązek miłował mi kate. Wolę więc milczeć.

Przed dwoma tygodniami została chorągiew kościelna Towarzystwa naszego Przemysłowego na ranem nabożeństwie poświęcona. Nosi ona na sobie z jednej strony wyobrażenie wiary, nadziei i miłości; krzyż, kotwice i serce; z drugiej słowa: „Boże do pomóż nam”. W miejsce tych ostatnich słów chcieli właśnie niektórzy w okole obranu N. Maryi Panny kazać wyszyć napis: „Królów Korony Polskiej, Młóci się za nami!” ale i to nie podobało się u góry i dla tego napis zmieniono.

Many teraz w kościele dwio polebie chorągwie i to powyżej opisana Towarzystwa Przemysłowego i drugą z obrazem Matki Boskiej na jednej stronie, a po drugiej napis: „Bractwo z Półkwości i Wstręsniećliwości pod opieką N. Maryi Panny”. Tak samo znajdują się dwie z orłami czarnymi, pruskiemi czy niemieckimi, będące, jak mi się zdaje, grzecznością cechu szwajcarskiego i stowarzyszenia opeladzi katolickiej.

Lwówek, 22 września. Już po umieszczeniu w num. 113 „Uregulowań” korespondencyi z Lwówką, żalającej się, iż na drzwiach kościelnych przybito obwieśczenie o wyborach do dozoru kościelnego i rady parafialnej tylko po niemiecku, ujęliśmy znowu na drzwiach kościelnych nowe niemieckie obwieśczenie donoszące, którzy to członkowie z dozoru kościelnego występują. Pod nowem obwieśczeniem jest podpisany dozór kościelny i jego prez. Ponieważ jednakże z kancelaryi zapowiedziano parafianom wybory te, tak po polsku jak i po niemiecku, więc radziliśmy wiedzieć, czy dla tego pominięto na obwieśczeniu język polski, że posiadają nas, iż my Polacy czytad wale nie umiemy, czy też dla tego, że język polski i w obwieśczeniach kościelnych nie jest donowolny?

Przeżył język polski w kościele nie jest wcale dotychczas zakazany, my przynajmniej tutaj o tem nie wiemy. Lud nasz się z tego niemieckiej nowości bardzo dżwi i pyta, co ona znacząca, a zdania są o tem różne. Jeżeli w Pniewach obywatela mają prawo upominać się o to, by w nazwy ich ulic były po polsku wypisane, to i my w Lwówku tego wymagać musimy, by w

obwieśczeniach kościelnych szanowano nasz język i nasze potrzeby i nie wypisywano ich wyłącznie po niemiecku.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Pomimo tego, iż książe Bismark doskonale wygląda, zdrowie widocznie mu nie dopisuje, bo jedyną nową jaką miał w parlamencie przy rozprawach nad prawem przeciw socjalistom przechorował, a z rozkazu doktorów wyjechał na odpoczynek do Warcina, gdzie zabawi dopóki, dopóki prawo to w drugim czytaniu pod obrady parlamentu nie przyjdzie.

Cała zresztą niechęć posła Laskera i jego liberalnych towarzyszy nie zadawalaia jeszcze księcia, jak tego dowodzi świeży artykuł ureduw. — N. Allg. Ztg. Zdałoby się — pisze to piśmie — iż liberali mogli zapewnienia państwu spokoju i porządku, ograniczając swiąą mądrość niepraktyczną, jaką posła uwolnienia rządu w polonizacji socywalów. Tymczasem nadziera tu zawidnia, a już teraz pomiędzy przyjęciem przez komisją poprawkami Laskera znajdują się takie rzeczy, na które państwa związkowe nie przystają. Prawo zatem całe zdaje się być przez to zagrożone, a jedynie ratunek jego w tem, by przy trzecim czytaniu uzyskali przewagę w parlamencie ci posłowie, którzy pragną porozumienia z rządem na podstawie potrzeb rzeczywistych państwa.

Zdaje się, iż to niezadowolenie doborownie rządowego pisma, zostało wywołane wnioskami Laskera, by prawo rozstrzygnięcia w sprawach spornych zachodzących między polcją a zakonami przez nią stowarzyszeniami, przysługowało najwyższemu sądowni administracyjnemu. Tego nie życzą sobie ani państwa związkowe, które nie chcą, by stał prunki rozstrzygał w ich osobliwych w sprawach, ani też książę kanclerz, któryby nie chciał przykazać sądownictwo władzy nad stowarzyszeniami prasą. Wniosek posła Gneista, żądający złożenia władzy tej w ręce kanclerza, i to pod zupełnie złudnym nadorem parlamentu, przypadły zapewne księciu Bismarkowi najlepiej do smaku. Coż, kiedy ten wniosek dotychczas na większość rachować nie mógł. Cychaby rozmowy księcia z posłem Bennigsenem zdołały liberalów doprowadzić do tego przekonania, że przyjęcie i tego wniosku jest niezgodnym dla spokoju i celności niemieckiego państwa.

Donoszą zresztą z Berlina, że prawo przeciw socjalistom ma mieć nowo obowiązującą tylko przez 2 lata.

— Korespondent berliński do wiedeńskiego „Vaterl.” tłumaczy bardzo jasno, da czego katolicy na prawo przeciw socjalistom zgodzić się nie mogą:

Przyznajemyciż nawet—pisze—że katolicy zreklinby się prawa obczajenia, ile rząd na wojsko corocznie wydawał moim, i zgodziliby się, przyjmując prawo przeciw socjalistom, na zupełnie panowanie policyi, jakichy z tego byłby skutek? Państwo pruskie, które się zawsze uważa za głowę protestanckiego kościoła, i zawsze protestantów przed katolikami pierwsze pragnące miejsce, to państwo, które przez ustawy majowe dało dokładnie poznać doślad dany, i tylko z ostatecznej konieczności zaproszadoby walki z Kościołem, państwo to tedy za pomocą wszechwładnej policyi, przysłużyłoby wszelkie życie katolickie i strzubyłoby je, Jamiąg wszelką ugodę z Kościołem, a przytulającą tyle zastudzoną katolicką prasę, da

książe Lew Sapieha.

Dawno już nie zapamiętano w Galicyi tak ogólnego żalu, jak żal wywołany śmiercią księcia Lwa Sapiehy. Deputacye różnych władz i stowarzyszeń i tłumy narodu, popieszyły się do Kraszczyna, by ostatnią zemardem oddać przysługę, a duchowieństwo wszystkich trzech krajowych obrządków: rzymsko-katolickiego, grecko-ortodoksy i ormiańskiego, odprawiło zgodnie w jednym kościele nad ciałem zmarłego i modliło się do Boga o spokój duszy zmarłego. Książę bowiem był sprawiedliwym dla Rosinów, i cieszył się miłością ludu, który poluborzany przez swych księży, słuchał polskiej nie lubi. Pomyślmy swym książe miłemu miał zamiar, bo jakkolwiek pan z panów polskich, miał zalety nie polskie a wad polskich nie miał. Za zdania w powstaniu z r. 1831 zabrał mu Moskale obzrimie rodzinne

w końcu żywota swojego zupełnie pomiędzy swoimi nieopamiętanymi, i zmeżony usunął się od spraw publicznych, dokonując w ciszy pracowitego, a przez swoich nieraz gorzko zatrutego żywota. Dopiero śmierć jego otworzyła ludziom oczy na wielką stratę, jaką, tracąc go, ponieśli, a kraj cały był zgodnym w uznaniu wielkiej jego zasług około jego dobra i pomysłowości.

Tak to między nami na nieszczęście zwykłe bywa, że dopóki nasmi wiecej ludzie żyją i mogą nam być użyteczni, przeszkadzamy im w pracy z cychyś sil naszych, i dopiero nad grobem poznajemy winy nasze i lejemy nad stratą naszą żyz doremne. Tak było z Wielopolskim, tak z księciem Sapieha, tak i z naszym ks. Kofmalnem. Zawisł i duch przeczony są najstarszymiżsiemi dla nas skutkami wadami naszego narodu, bo wadliwymi wszystkim warstwom naszego społeczeństwa.

żyłoby przez wstępowanie polityczną do zagłady wszelkiej wolności obywatelskiej, i do zupełnego ujarzżenia Kościoła. Należało ubolewać nad tem, że przez państwa i monarchie, przez niegro prawa, rządu, mami liberali, ale garstki skłóceń było, gdyż Kościółem zwaładnego samowładztwa rządu. Dotychczas przy oprawy naszych posłów mamy przyznajmniej się oporu, tam gdzie rządzi policya wszelka możliwość ustnie staje, a z nią gnie życie i martwota się rozpoczera. A zatem właśnie wzgląd na Kościół nie pozwala katolikom zgodzić się na prawo przeciw socyalistom.

— O ile to prawo niebezpieczniejsem jest jeszcze dla nas Polaków, dla których wszczehwada policya byłaby nierównie groźniejszą pod narodowym, jak pod religijnym względem!

— Po zarejestrowaniu redaktora socyalnej „B. F. Presse“ Emmericha, siedzi na jeden raz pod kluczem aż 6 redaktorów tego pisma i to: pp. Most, Fischer, Friske, Polidiski, Milke i wreszcie Emmerich. Władz z tego, że i bez praw wyjątkowych prasa socyalistyczna na różnch nie-spozycza.

Cesarz wysłał deputacyi miasta Kassel swoje zażalenie z przyjęcia, jakie mu tamże podczas jego pokytu przygotowano. Wepomniał przytem cesarz o ciężkich czasach jakie przeżył, i o lasce Bożej, której zwycięzca, że w wielkiej nie poradził nieszczęściu, i z ciężkiej powstał niemocy.

Na zakończenie dwóch wojkowych wyprawno cesarzowi wielki capstrzyk, w którym przygrawo i bebnió 840 muzykantów i dobowców. Miasto podczas tej wiosnaryj parady było świetnie oświetlone.

Austria. Obywatelstwo galicyjskie postanowiło godnie uczcić pamięć śp. księcia Lwa Sapiehy zażaleniem ze składek w mieście Lwowie bursy „imienia Sapiehy“ dla kandydatów nauuczycielskich, w którejci ci przyszli nauczyciele ludu zupełnie utrzymani podczas nauki swej zosłać mogli. Myśl ta miała być ulubionym projektem zmarłego księcia. Oprócz tego miasto Lwów nadało na pamiatkę tego znanego cywyla miasto jego nauki, która od palacu Sapiehow do dworu dróg zezalanych została.

W tych dniach znowu we Lwowie osądno sławny dyk lichwiarzy Josef Sunich, który jak swego czasu pisaliśmy, pożyczł tylko biurowym wdowcom po urzednikach, zabierając w zastaw papier, a gdy nieszczęśliwie ofiary lichwy dywulskiej musiały odebrać swoje papiery, był z nimi po swoją emeryturę, to dyd wymagał, by mu przyprowadzić dzieci swoje w zastaw dla pewności, że mu napowróć papiery swoje wręca. Piątka ta pobierała po 300 procentu od 100 od małych sum pożyczonych, 8 wdowcom, które stały się na sady. A wieleż innych osób nie wykroto oszukanych żyda, z obawy jego zemsty, lub przez wstyd przynagania się do swej niedoli! Sąd skazał tego niezgodziwa tylko na 200 zł. austr. kary, co jest w każdym razie zbyt lekkiem ukaraniem, za tak niecne postępek i tak wielkie oszukanie.

Sprawy wojskowe. Feldmarszałek Filipowicz zapowiedział podnieć swój rząd, że do końca października odbędzie i uspokoił. Bodnia i zanosi się, że to słowa dotrzyma. Armia austriacka chce zająć Turcję, rozpoczęła również wczoraj na czterech punktach działania wojenna, i osławienia te powiodły się. Turcja, nie czekając przybycia Austriaków, wysłała ku nim deputacyi z oznajmieniem, iż się poddaje. Toż samo oznajmiła Dzielna, a takim sposobem Austriacy postędi dwa miasta, które za najsielsze gniazda powstania uważane były. Dla dojsca do tego celu musieli Austriacy stoczyć dyw z powstacami mialki, z których głównie jedna pod Senkowicami mordercza była. Wojsko bowiem austriackie, posuwające się z Sarajewa ku Mokro, natknęło 21. bm. a pod Senkowicami 6 do 7 tysięczny oddział powstalczy, który się na wzgórzach silnie obwarował. Walka rozpoczęła się o 7 rano i trwała do 1 z południa. Austriacy zdobyli 2 działa, kilka standardów, wiele amunicyi i namiętów, ale opłacił to zwycięstwo stratą 400 zabitych i rannych, pomiędzy którymi kilkunastu znalazło się oficerów.

Drugą walkę stoczyła 13 dywizya wojsk austriackich, która miała za zadanie zająć Dakiną. Powstalczy, chcąc temu przeszkodzić, usadowili się na granicze wyżym Majewca-Planina, ale pichota austriacka wradpała się pod gwałtownym opniem nieprzyjaciela na te wyżyny, szpedzia powstalców z ich zasieków i zdobyła je, prażąc powstalców ogniem działowym. Walka przeciągnęła się aż do osamanych bram Dokanji.

która nareszcie wzięci Austriacy i rozłożyli się w niej obóz.

Upadek Bilbaczu wpłynął demoralizujaco na powstalców. Ze trzech stron nadchodziło do wojsk austriackich deputacyi miast, chcących się poddać, a wieleż innymi poddała się ludność okręgu Kulen-Wakuf, która była znana z niewierności do Austriaków.

Zwycięstwa austriackie wpłynęły także i na Serbię, która odmówiła zajećie Belgradem, jakkolwiek sami powstalczy wyalali z tem żądaniem deputacya do Białogrodu. Po ostatnich walkach w Bośni schroniło się do Serbji przeszło 1,000 powstalców.

Rząd turecki także męcznie i mocno się spowiadzał, iż się teraz zgodzi na warunki Austrii.

— Z Turcji donoszą, że w Dobruzy zbierają się bandy powatane, chcące opierać się zajećie tego kraju przez Rumunów. Bandy te otrzymały 8 tysięcy karabinów, zapewne z Carogrodu.

— Turcy zajęli ostatecznie 23. bm. San-Stefano. Generał Tottleben i poseł moskiewski w Carogrodzie Lobanow pojednali do Liwadii zjad carow i cesarza.

— Moskwa, niecierpliwia się, że Turcy nadzwyczaj powoli wywróta swoje działa z Wady. Miasto to jest jeszcze w posiadaniu Turków, forteccy obsadzili już Moskalami.

— Mazar basza, któremu polecił rząd układy z Czarnogórą, odmówił przyjęcia tego postanowienia, ze strachu przed zemstą lgi albansekiej z Przylotu.

Moskwa. Z Petersburga telegrafują w sprawie Afganistanu, że wiadomości o zawarciu takiego przyrzeczenia, pomiędzy Moskwą a tym krajem, jest tylko dowiełom przypuszczeniem angielskiego „Times“. Jednakże każdem wie, ile są ważno takie zaprzeczenia rzado moskiewskiego.

Anglia. Między Anglią a Moskwą zanosci się na groźny spór o Afganistan w Azji. O ile zrozumieć można te sprawy z niedokładnych wiadomości dziennikarskich, chodzi tak Anglikom jak i Moskalom o opanowanie umysłu muzułmańskiego w kierunku polityki i podległości pod swoją staryję. W tym celu rząd angielski i moskiewski postanowili wysłać do Afganistanu nadzwyczajne poselstwa, a że widocznie ten rząd mógł być pewniejszym zwycięzcy, którego poselstwo wpraw stanie na dworze emira, tj. władcy cy Afganistanu, więc przebiegli Moskalie postarali się o to, że jadące z Indji do Afganistanu angielskie poselstwo zostało na granicy przez wojska afganistańskie zatrzymane, i że mu wzbrowione dalszej wgląd kraju podróży. Czy dowodzą wojskiem temu oficer przekrępnicy został przez Moskali i postąpił tak na własną rękę, czy też sam emir uległ już do tyła wpływom moskiewskim, i nie chce na oczy widzieć Anglików, nie wiadomo. Tyle pewna, że angielskie poselstwo wróciło do miast indyjskiego Peshawer, i że w Indjach i w samym Londynie wielki powstał rwetes i oburzenie. W Londynie naradzają się ministrowie co dalej począć, wiekroli indyjski postanowili zebrać całą siłę wojenną nad granicę Afganistanu. 12 tysięcy żołnierzy już tam stanęło. Prasa indyjska domaga się, by emir przeprosił rząd angielski, a gdyżby tego uczynił nie chciał, żada zajęcia Afganistanu. Ostrożeńskie pisma londyńskie życzą sobie, by dać emirowi czas pewnie do namysłu, a w każdym razie tak postępować, by nie potrzeba było zaoiszać z Moskwa.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 25. września. W poniedziałek toczyła się bardzo głośna sprawa przed tutejszym sądem przysięgłych o strzelanie do okien p. Nowackiego, państwowego robotcznika w Obornikach i o zamach na jego życie. Rzecznik miast następie: W dniu urodzin cesarshich, dnia 22. marca rb., wiecierem zająłsiast światła iluminacyjno publicznie oświetlonymi oznami zajmowały pierwsze miejsce olina na proboszcz. Naraz około 8 1/2 godz. rozszala się w mieście pogłaska, i do proboszcza w okno strzelano, i to w szerokie od północnej strony. Okno to było szezełoto zamknięte na wewnętrzną okiennicę. Po 9 godzinie po drugi raz padł strzał do pokoju p. Nowackiego, i to bardzo nędrzymiast w kierunku jego łóżka. W otworze okiennic, a obcywycy się do gło-wy wyjął z otworu kilka druzdzek, które go lekko raniły. Niebawem nadbiegła policya i usłowiła wytrącić proboszcza strzała, lecz bezskutecznie. Z brakuem dnia następnego rozpoczęło poszukiwanie i za pomocą komisara policyjnego p. Behra z Poznania i wykroto sprawców tej zbrodni i aresztowano 16-letniego ucznia ślusarskiego, Ludwika Wiczorka, K-

mensa Stefanaśkiego, 19-letniego, syna Anusara i kupca, i Wojciecha Dyche. Wszystkich trzech oskarżonych o strzelanie na życie p. Nowackiego przysięgli usad za wzniosł i oskarżeni zostały skazani i więz 16letni aced ślusarz Ludwik Wietek oraz 6 m-półtora roku więzienia, zaś czeladnik ślusarski Klimenta Stefaśki na 3 1/2 roku a stolarz Wojciech Dyche na 8 miesięcy w domu karnym. Oprócz tego oddał Stefanaśkiemu na 4 Dyrze na 5 lata prawa honorowe. Posiedzenie trwało do 10 godziny wieczorem.

— * Powiat pomorski wydał świeżo za 120 tysięcy mk obligacyi, przynależnych 4 i pół od sta rocznie procentu, i emisyją tj. puszczenie wkurs tych papierów powierzył tutejszemu dywulsiowemu bankowi pp. Hirschfeld i Wolff. Okolo połowy tych papierów już publiczność rozkupila.

— * Doroczne Walne Zebranie Towarzystwa nauuczycieli pomorskich odbyło się w zeszły piątek dnia 20. bm. Zebranie zjadło przewodniczący Towarzystwa p. Harbauze. Stłószenie do porządku dzianego odczytał sekretarz Towarzystwa p. Merk roczne sprawozdanie, i którego wykazało się, że Towarzystwo przeszło acałdy, lecz owszem więcej dzianalo, niż w latach ostatecznych, o czem na cele tylko nauuczycielskie oświetlenia.

Sprawozdawca wykrasł, że katy czerk mógł być wahańia, bez obawy przy każdej dyskusyi wypowiedzieć zdanie swoje, nie naradzając się na odpowiedzanie tego w swoim urzędowym stanowisku. Wobec tego, a nie serwilizm panował w ubiegłym roku w towarzystwie, a co się p. Harbauzemu słuszna nalezy wdzignosc. Członków liczyło Towarzystwo na początku roku 58, w ciągu roku przybyło 21 a wy-stąpiło 19, z których 6 (pierwszy raz podczas istnienia Towarzystwa) wykluczone, tak że obecnie nalezy do Towarzystwa 60 członków. Posiedzeń zwyczajnych odbyło się 12, a nadzwyczajnych walnych zebrzań 4. Na posiedzeniach zwyczajnych były wykłady treści pedagogicznej. Po p. Merku zabrał głos pan Kulaj, podskarbi Towarzystwa, zjadąc sprawę z stanu Książ, podskarbi Towarzystwa, zjadąc sprawę z stanu Książ, podskarbi Towarzystwa, a po nim członkowie komisji rewizyjnej, p. Gramszak, wnosząc o udzielenie podskarbiemu K. Tomaszewskiemu kwifikacyi. Przystąpiłno potem do trzeciego punktu porządku dzianego, tj. do wyboru zarządu na rok następnny. I przy tej okazji pokazało się, że większa jedność niż lat ubiegłych w Towarzystwie zakwita, bo z 35 obecnych padło na: p. Baumbanera 32, p. Harbauzema 32, p. Kulaję 35, p. Marcinkowskiego 39 i p. Merka 25 głosów. Wybrani wybrł przyjeł. Na przewodniczącego wybrano p. Baumbanera, bo pan Harbauze dla wieku i nadwątłego zdrowia wrędo tego usadliast nie chciał.

— * Aby panom nauuczycielom z prowincyi ułatwić przybycie do ich prowincjonalne zebranie, które się odbędzie 2. października rb., zezwolila dyrekcja kolki marszalkij na bilety dzienne, które na 6 dni będą ważne, a dyrekcya kolki kłuzoborskiej ułityła w ten sposób, iż za biletem II klasy będzie można III klasę te podró odbyć dotąd i napowróć. Po kartę legitymacyjną zgłosił się można do pana Baumbanera, nauuczyciela szkoły średniej, Wielkie Garbary nr. 52.

— * W powiecie krobakim panuje między dziećmi szkarlatyna, i wiele osób już zabrało.

— * Podary. O godzinie 2 nad ranem wybuchł w Krotoszczynie 28. bm. gwałtowny potar, w domu stolarza Glatzel, w rable gdań, uczniowie i czadzi spała. W krótkim czasie potar ogarnął i zniszczył 10 domów, i kilka spichrów. W potarze tem szczyło 2 uczni i 1 czeladnik, których ciała zwlezione naleziano w gruzach, ciała jednego czeladnika nie oszukano jeszcze, — W Śremie wybuchł 21. bm. po południu potar w restauracyi Pohla, i ogarnął tylne zabudowania rzeczniaka Grunberga i kupca Glistra. Najwięcej na tem potarze utracił powiat mistrz powrońniczy, który po drugi powieź w tym roku. — W Krobkiem szczył się bardzo od pownego czasu ogień. I tak zgorzało miedzwie wsi pewnej pod Rawicem 13 domów, 13 stajni i 9 słodów, z wszystkimi zapasami słoza i paszy. 26 rodzin złotych w 88 osób jest bez dachu. 13 biednych dzieci straciło nawet swoje książki i przybory szkolne. W Wilkonicach zgorzało świeżo odwołanie niewieście do szczytu całej gospodarstwa z wszystkimi zapasami. Kobieta ta w 5 drobnych dzieci. Narozem w Drzewcu, pod Poniszem powstał ogień w szlodo nauuczycielskiej, a zarył ją z wszystkimi na szim nagromadzonymi rzeczami, udielił się 2 chłopskim gospodarstwom, które także do szczytu spłonęły. Iteż to świeży niedoli strzadają tu ogień!

— * W Pile istnieją jeszcze trzy wyznawo szkoły ludowe, i to niemiecka, katolicka i żydowska. Obecnie rencyja dydyaska podwyższyła wszystkim pliskim nauuczycielom pensye, ale jakkolwiek katolicy

ojowie znacznie większą na szkołę placą podatk. bo każden ogół plac 1 mk. i 40 fen. i 4 mk. klasycznego lub dochodowego podatku, podczas kiedy zwykle miłośnicy szkoły tylko po 88 fen. od każdej 1 mk. klasy podatk. Katedry naucozycielu znaczenie mniejsze obciążają pensje od naucozycielu niemieckich. Naprzykład rektor szkoły niemieckiej pobiera 1800 mk., rektor szkoły katolickiej tylko 1400, 2 naucozyciel niemiecki 1500 mk., katolicki tylko 1255 mk., 8 naucozyciel niemiecki 1400 mk., katolicki tylko o 100 mk. i tak dalej w tymże samym stosunku. Trzeba także dodać, że w katolickiej szkole, podzielonej na 6 klas, i mającej mied 6 naucozycielu, szosta ta posiada nie jest obsadzona, co tych 5 naucozycielu do większej pracy zmusza, podczas kiedy w niemieckiej szkole, mającej klas 11 i 10 naucozycielu, wszystkie posady są obsadzone. Czynby różnica ta z tego wypływała, że rząd dokładał do szkoły katolickiej rocznie po 2400 mk.?

— O naszedzie ziemnym naszego Księstwa pisać „Brom. Zgł.“ co następuje: Nie wielu mieszkańców Księstwa naszego nie o tam, że takowa była więdyż ogromem morzon kamieniatem, które posażono ogromne pokłady wapiu kamieniego. Przez długie wieki wyczerpał się wydobycie wapienia, ponieważ nie miałyśmy mineralny karbowe własnej naszej ziemi, wysyłałmy i wycypany dziś jeszcze wielkie sumy pieniężny do Rudersdorf dla sprowadzania stamtąd wapień, podczas kiedy posiadamy je faktycznie w takiej obfitości, że nie tylko nasze potrzeby zupełnie pokrył ale i masami je jeszcze wysłać moglibyśmy. Jakoby to wpływ wywarło na dobrobyt wszystkich mieszkańców Księstwa naszego. Przed nie wiele jeszcze lat były kopalnie wapień zwane dziś „Wapienno“ zarosłe lasem, który miano wyrudować. Przy tej sposobności miano dla borewego wykop studnia, przyczem natrafiono w głębokości 12 stóp na kamień. Zaraz mniemano, że kamień ten będzie można wykopać; niebawem jednak okazało się, że na się go do czynienia z wielką, zbita masą ślaska, która jak poszukiwania okazały, składa się z najczystszygo wapienia kamieniego. Przedsięwzięto natychmiast wiercenia dół posadz, że ogromny pokład wapienia w małej głębokości rozciąga się na blisko milę od zechodu na wschodzie, a p. Lewy z Koźłowa i 1/2 mil od Krotoszy na p. Brzeczko przy natychmiast co potrzeba, aby wapień na sposób górnicy wydobywać. Przy malej, bo tylko 12 stóp wynoszącej objętości wierzonej warstwy urządzonego kopalnia, a wapień wydobywa się teraz i wypala w

trzech piecach ogromnych. Dotąd udało się dojść do głębokości przeszło 60 stóp a nie zapotkano jeszcze dółu warstwy wapienia. Obecnie dają Wapienno tylko 600 centnar, wapień na dół; w dany rano może jednak być 800 centnarów.

Środa, 22 września. W tych dniach szedł jeden wódz polaka Go tu a, w powiecie średzka, polona, obejmująca przeszło 463 hektary, przazła na własność lytego oficera pruskiego Bönna. — Dnia 20. mk. toczyła się w sądzie średzkiem sprawa przeciw aplikantowi Krogowi, oskarżonemu o obrząd starozytną łagodną karę. — Dzisiaj wyprawiono pogotowie naszednicowki landwehrerowi p. Zeidlerowi, — chodzone po ulicach z lampionami. Niestety wzięto w ten udział więdyż Polaków, aniżeli się spodziewano należało, i to tacy, którzy tam wcale nie byli potrzebni. (Z powodu wyjątku nieprzewidzianego reszty podać nie możemy. „Oređ.“)

Kościan, 23 września. Na nasz jarmark odbył się 17. bm. przyprowadzono dość była rybaków, z którego najliczniej szliżi zakupowali handlarze, głównie ze Ślązka. Piaceno jednak za było cenę bardzo umiarkowaną, na konie nie było prawie wcale kupców. Ponieważ obecnie cena była i wśród są niskie, dźwił nas, czemu nasz rednicy dotychczas o 50 fen. za 1 funt mięsa wprzewozno było? Wszakże ceny mięsa zawsze się do cen była stosować powinny. (Resztę korespondencyi skreślił jestestwy zmuszeni, ponieważ nasz naszego piśma są zbyt szczerze, by o takich rzeczach rozpisywać się w nich miała być. Przp. „Oređ.“)

Od Prezenta, 21. września. Piśstecz do swych korespondentów kochany „Oređownik“, jakoby się oni skarzyli, że im zanadto z ich korespondencyi skreślaz. Co się nas tyczy, to ci dajemy zupełnie pozwolenie skreślania ile zechcesz, byłoby tylko za nas w końcu nie pokutować. Ubolewam serdecznie, że stanowią Redaktor „Oređownika“ aż 2 tygodnie kary więziennej, za korespondencyą od Prezenta z mają br., skazany został, i nie wiem doprawdy, jakoby się tam p. prokurator dla kogośkolwiek obrządy dotarped mógł. Wszakże wazył, co tam pisano, jeśli szczerą prawdą, a co tam teraz ma, jeżeli nasz piśma że koniec szkodliwy? Miałbyś nie jedno do doniesienia z naszych stron, ale nie wiem, czy mam pisac, bof ja za moją własną skórę mogę odpowiadać, ale nie za cudzą. Nadmienić także muszę

stanowej Redakcyi, że „Oređownika“ z poczty bardzo nie regularnie odbieramy, a listonosze są nam tłumacz, że piśmo na czas nie przychodzi. Ja myśle, że kiedy „Oređownika“ polnyca nie zabierze, to my czytelnicy powiadamy za nasza piśmiadkę zawsze go na czas dostad. (A jakże szanowny nasz korespondent, nie p. Jan Czuga do „Oređ.“, bardzo prosimy. Nasza to już wina, a nie wasza, jeżeli się nie dopatrzemy, że za jedno słowo meżna na 2 tygodnie idź do kory. „Oređownika“ wysłały regularnie, i prosimy, gdy nie na czas przychodzi, reklamować na tem biurze pocztowym, zkad go czytelnicy nas odbierają. Przp. „Oređ.“)

Ostatnia wiadomości.

Nowy Orleans, 23. bm. Ogólna liczba osób, która zachorowała na cholę, wynosi 7972, z tych umarło 2,514 osób.

— W noc z niedzieli na poniedziałek nie paliło się tylko w Krotoszyźnie, ale także w Jarosławiu i Jarocinie. Nadeszły telegram z Jarosławia o pżwie: Pali się Cidwica i Jarocin, 2 gospodarstwa i stodoły spalone.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawicki w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 25. września.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	za 100 kilogramów		
	mk. zł.	sz.	mk. zł.
Wazenny	9 10	8 40	7 90
Zyta	6 15	5 75	5 50
Jęczmień	5 50	5 10	5 70
Orza	6 70	5 00	5 10

Okwita (z beczki) za 100 litrów po 1009, Trał. Wypowieliano 20,000 litrów, cena wypowiel. 83,20 mk., na wraśniu 59,20 mk., październiku 49,80 mk., listopad 47,80 mk., grudniu 47,80 mk., styczniu 50,60 mk., luty 00,00 mk., kwiecień-maj 49,80 mk.

Wrocław, 24. września. (Ceny targowe miejscie.)

Stale ceny ustanowione przez deputacyę targową	W markach i fenyszach na 100 kilogramów		
	mk. zł.	sz.	mk. zł.
Wazenna biała	18 30	18	18
Żyto	15 80	17 40	14 80
Jęczmień	13 40	12 60	11 90
Orzo	14 60	18 20	12 40
Grzech	12 20	11 20	10 40

Od 1. października mieszkad będe w mym domu przy ulicy **Stęgo Marcjana nr. 26**

Dr. Maciej Gasiorowski.

Wszystkie me składy mąki zaopatrzone są w najpiękniejsze

KASZKI PSZENNE

w 3ch gatunkach własnego wyrobu. (973)

Antoni Kratochwill.

Walne zbranie
Towarzystwa Pożyczkowego dla miasta Klecka i okolicy Spółki zapisanej oddzielnie są.

dnia 29. września rb.
w lokalu p. Lubbeckiego.

1. Sprawozdanie kasowe za ubiegłe półrocz.
 2. Sprawozdanie komisji rewizyjnej.
 3. Wnieśli członków.
- Klecko, dnia 20. września 1878.
Przewodniczącym w Radzie nadzor. (984)
Ks. Dr. Dydulski.

Tanio! Tanio!
Magazyn paradyby meczkiej N. Marcusa przy Starym Rynek nr. 53 przy Jezuitkiej ulicy poleca wadly wielki zapas

sznka i kordów, paletotów na sznec, ubrania, szkaflety i szlafroki po udziayjey cenie obniżonej.
Zapraszamy na miasto wykopując się w krótkim czasie i dobiec.

N. Marcus,
Stary Rynek nr. 53.

Posada organisty w Pniewach już obsadzona. (981)

Na folwarku Flusz przy stacyi kolei żelaznej Trzemeszno są do sprzedania zdatne do użycia

- 1) kamieni francuskich trzy,
- 2) cylinder i skrzynia do powyższych,
- 3) kamieni piaskowców dwa mniejsze. (969)

Okna hermetyczne, patentowane, i wentylacyjne do okien poleca fabryka (974)

J. Zeylanda

w Poznaniu, W. Garbary nr. 49.

Największy skład miś (978)

herbaty chińskiej szpexu 1878 r.
opracowano wybraniem gatunkami i prawdziwym smakiem w butelki 25 szgr. Poznań

Ucznia
uczestnych rodziców poszukuje
W. Wolniewicz piekarsz,
(982) ul. Fryderykowska nr. 10.

Mydło, Maczke
hurtownie i detalnie bardzo tanio poleca (896)

J. N. Pawłowski,
ulica Wehna nr. 7.

Dr. Batkowski
mieszka obecnie przy placu Wilhelmskim nr. 17

na pierwszym pietrze. (970)

Podziękowanie.

Pan W. Grünberg, pomocnik chirurgiczny, na 5. Marcowa wykonał mi kompletnie w jednej godzinie bez wszelkiego niebezpieczeństwa z tasiemca, na którego dźwiadł lat cierpienia i rozmaitych środków używanych.

Karł Schaefer,
Mlyńska alca 26. (982)

Publiczne podziękowanie.
Od roku 1896 cierpielam w straszlych sposobach na tasiemca. Po użyciu wszelkich lekarskich przepisów środków, które okazały się bezskutecznymi, uślesm się do p. W. Grünberga i temu zawdzięczam, że mnie kompletnie uwolnił od cierpienia, które w skutek tasiemca miałam. Przede wszystkim me polecił mi, kto na podobne cierpienia się użycza, — by się użad do p. Grünberga, a on niezawodnie użyc, i dla tego też me publicznie dziękuję.

Schoenball,
urozeczył przy kolei żelaznej klaszarnic-poznański.

Panu Grünbergowi, pomocnikowi chirurgicznemu, składam niżejsem serdeczne podziękowanie za udzielone mi pomocy w odprowadzeniu (solitara) tasiemca, — tenże odesłał mi kompletnie.

Tawria. Jan Michalski, daw gosp. (848)

Subjekta w młodym wieku tylko z przewlacyi poszukuje od 1. października

Szulewicz, balwierz i fryzjer, Poznań, Stary Rynek 20. p. (974)

Grogains i barełnany, jako też wszelkie artykuły poleca tanio handlowi towarów lokciowych

M. Reith's
w Swarzędzu. (976)

Mieszkan obecnie przy **Małej Rycerskiej ul.**

nr. 16 parter na lewo. Godziny ordynacyjne:

od 8—11 z rana, od 3—6 po południu.

W. Grünberg,
pomocnik chirurgiczny.

Zdatnego czeladnika poszukuje na stale zatrudnienie i zarazem ucznia

pragnący rodziców chcącego się wyszyci kraje i t. p.

Józef Kąkolki, krawiec mekt, ulica Wrocławska 84, w tylnym domu 1. pietro.

ezeladzi szweskich na ciekawość mający nadzieję natychmiast słaba zatrudnienie u (950)

Fr. Sobkowiaka w Środzie.

Chłopiec uczącyw rodziców, chcący się wyszyci modnietwa i rzeknieni modnietogów, znajdzie natychmiast miejsce u

St. Ofierskiego,
Stary Rynek, (866)

Ucznia porządných rodziców poszukuje do handlu materjalów, win i cygar

J. Biulakowski
(950) w Nakle.